Còn có một người Trung Quốc đại lục, tên Thánh của là “Apostate”, ở cách xa Ma Cao 30 ngày đường cũng đến Ma Cao rửa tội. Sau đó ông trở thành giáo sĩ truyền giáo cho người Hoa ở Ma Cao, và đã có một số người đến rửa tội⁽³⁾. Năm Thiên Khởi thứ nhất (1621), Trịnh Chi Long người An Bình đã đến Ma Cao làm lễ rửa tội, lấy tên thánh là Nicolas

*. GS. Đại học Kế Nam, Quảng Châu, Trung Quốc.

**.. Theo cách dịch của người Trung Quốc, Thiên Chúa giáo ở đây được hiểu là Công giáo, vì tôn trọng nguyên bản của tác giả, chúng tôi giữ nguyên cách gọi này.

Trước năm 1746 bố con nhà họ Lâm và Lý Mỗ ủng người Trung Quốc lục địa cũng đến miếu Đường Nhân ở Ma Cao để rửa tội theo đạo⁽¹⁰⁾. Việc người dân Trung Quốc đến Ma Cao theo đạo đã khiến triều đình Ung Chính phải quan tâm, năm Ung Chính thứ 7 (1729) Tiêu Kỳ Niên quan trông coi phong tục tập quán tỉnh Quảng Đông đã vâng lệnh triều đình đi tuần thị hai tỉnh Quảng Đông và Ma Cao, đầu tiên là đến Thiệu Quan, tiếp đến Lô Châu, Hạ Châu sau cùng là Ma Cao, mục đích chủ yếu là chỉnh đốn lại phong tục tập quán của vùng Quảng Châu, cấm Thiên Chúa giáo truyền giáo: “Người phương Tây lập nhà thờ Thiên Chúa giáo, khiến cho tín đồ kéo đến Ma Cao”⁽¹¹⁾.

Sau này đến thời Ung Chính, quan trông coi phong tục tập quán là Tiêu Kỳ Niên ghét bỏ, cho là tôn giáo này làm rối loạn dân chúng, lấy Phúc Kiến làm ví dụ: Nơi nào có nhà thờ Thiên Chúa giáo, đều bị trục xuất, dỡ bỏ nhà thờ”⁽¹²⁾.

Nhưng lần này vẫn chưa đưa ra được lệnh cấm dân chúng Đại lục

sang Ma Cao theo đạo. Đến năm Càn Long thứ 9 (1731) khi Phan Tư Cử quan án sát Quảng Đông dâng sớ mới chính thức đề cập tới vấn đề này:

“Người nước ngoài ở Ma Cao càng thêm mê hoặc dụ dỗ dân chúng theo đạo, [...] tuy Quan Đốc phủ đã tiến hành nghiêm cấm, quan lại cũng nỗ lực chỉnh đốn, xem xét khắp nơi, song không có người chuyên trách, nên khó có thể kiểm tra đầy đủ”⁽¹³⁾.

Vấn đề đã được nêu ra, nhưng chưa được giải quyết. Đến năm Càn Long thứ 11 (1746) khi Trương Nhữ Lâm nhận chức Đồng Tri ở Ma Cao:

“Ma Cao có các chùa của người nước ngoài biệt lập với nhà thờ Thiên Chúa giáo, có tên là miếu Đường Nhân, chuyên dẫn dụ người Đại lục ra nhập đạo, việc này pháp luật đang cấm, cần phải đóng cửa ngay”⁽¹⁴⁾.

Tháng 2 năm Càn Long thứ 12 huyện Hương Sơn chính thức ban lệnh cấm:

“Rất nhiều người dân Quảng Đông bí mật theo đạo, phụ nữ huyện Hương Sơn cũng theo đạo rất đông. [...] vùng Hương Sơn, Ma Cao, [...] gần đây bắt đầu truyền bá Thiên Chúa giáo, e rằng để lâu sẽ thành họa lớn⁽²⁰⁾.”

Tài liệu tiếng Trung lưu giữ tại Viện Hồ sơ tháp Đông Ba cũng ghi chép về chuyện này. Hồ sơ số 1046 ngày 16 tháng 4 năm Gia Khánh thứ 17 (1812) ghi:

“Huyện Hương Sơn điều tra ra việc thanh niên nam nữ ở khắp nơi đến Ma Cao theo đạo, vào nhà thờ lễ bái, đây là việc làm trái với luật định⁽²¹⁾.”

Hồ sơ số 1047 ngày 30 tháng 7 năm Gia Khánh thứ 17 ghi:

“Trong khi điều tra người nước ngoài thờ Thiên Chúa giáo, phát hiện thấy người Đại lục cũng bí mật theo học đạo⁽²²⁾.”

Hồ sơ số 1048 ngày 3 tháng 2 năm Gia Khánh thứ 19 (1814) ghi:

“Rất nhiều người Quảng Đông bí mật theo đạo, nhiều phụ nữ huyện Hương Sơn cũng nhập đạo⁽²³⁾.”

Hồ sơ số 1051 ngày 29 tháng 7 năm Gia Khánh thứ 19 ghi:

“Điều tra gần đây được biết có chuyện người Hoa tự học Thiên Chúa giáo, họ là cư dân sống ở Ma Cao, hoặc là cư dân ở các huyện lân cận,

Năm 1814 đội ngũ quan viên địa phương của Trung Quốc đã bao vây số người này, một số người bị bắt, số còn lại thì bỏ chạy. Hiện nay tín đồ mới và tín đồ cũ sống chung với nhau⁽²⁷⁾.

Chỉ tính một lần đã có ba bốn trăm người Trung Quốc lục địa đến Ma Cao theo đạo, điều này cho thấy thời Gia Khánh người đến Ma Cao theo đạo quả thực không ít, vì vậy vào năm Gia Khánh thứ 19 (1814) một lần nữa triều đình nhà Thanh lại phải ban bố lệnh cấm người dân ở Đại lục đến Ma Cao theo đạo:

“Người phương Tây ở Ma Cao hành đạo Thiên Chúa giáo, đã mê hoặc dụ dỗ người dân Lục địa theo đạo, tác hại rất nghiêm trọng. Nay thuận theo ý trên ra lệnh nghiêm cấm người dân tự ý truyền giáo,

Rafael và bệnh viện Vọng Đức Đường, ngoài ra Dòng Phanxico cũng xây một cơ sở Y tế ở Ma Cao: “Khoảng từ năm 1672 đến năm 1678 có một tu sĩ người Tây Ban Nha sống trong Tu viện Phanxico tên là Braz Gareia đã mở một phòng thuốc và hành nghề y tại đó”⁽³³⁾.

Bệnh viện Dòng Phanxico còn thấy ghi trong hồ sơ tiếng Trung, năm Càn Long thứ 50 (1785), Thư Thường Tổng đốc lương Quảng tấu rằng: “Theo lời khai của Seng Mating, người Philippin, năm 67 tuổi hành nghề y ở nhà thờ Phanxico hơn 30 năm”⁽³⁴⁾.

Lược kí Ma Cao có ghi: “Ở Ma Cao có một bác sĩ người phương Tây tên là Antoni, rất giỏi ngoại khoa”⁽³⁵⁾.

Lúc đó “các linh mục trong ngoài thành đều bị trục xuất”⁽⁵⁰⁾. Sabbathin de Ursis và Pantoja Jacques de Didacede bị đuổi từ Bắc Kinh về Quảng Đông rồi bị áp giải sang Ma Cao. Emmanuel Diaz, Alphonse Vognoni, Alvare de Semedo thì bị đuổi từ Nam Kinh đến Quảng Châu rồi bị áp giải đến Ma Cao⁽⁵¹⁾. Năm Khang Hy thứ 47 (1708) Triều đình nhà Thanh ban bố lệnh về chế độ linh phiếu truyền giáo, một số giáo sĩ truyền giáo từ chối nhận phiếu bị triều đình nhà Thanh xua đuổi, sau đó bị áp giải sang Ma Cao, tổng cộng có: Francois de Montigny, Francois le Breton, Heyi, Mutianchi, Lianghuiren, Bassel là các giáo sĩ người Pháp;

Khi ban bố Lệnh cấm giáo nghiêm ngặt mang tính toàn quốc, năm 1724, Muezdong, giáo sĩ người Italia, lẩn trốn ở khắp nơi mà vẫn bị phát giác và bị đuổi đến Ma Cao; Cũng năm 1724 còn có Busel, giáo sĩ người Pháp, bị đuổi đến Ma Cao còn Joseph de Young, giáo sĩ người Bồ Đào Nha, thì bị đuổi đến Ma Cao năm 1726⁽⁵⁶⁾.

Sau vụ án tôn giáo ở Quảng Châu năm Ung Chính thứ 10 (1732) chính quyền Quảng Đông đã áp giải 30 giáo sĩ truyền giáo phương Tây ở Quảng Châu đến Ma Cao⁽⁵⁷⁾. Trong đó có 10 giáo sĩ Dòng Tên quốc tịch Pháp, 3 giáo sĩ Dòng Tên quốc tịch Bồ Đào Nha, 8 giáo sĩ Dòng Phanxico quốc tịch Tây Ban Nha, 3 giáo sĩ Dòng Đa Minh quốc tịch Tây Ban Nha, 3 người thuộc Bộ Truyền giáo của Toà Thánh Vatican. Họ đều là những giáo sĩ truyền giáo bị triều đình nhà Thanh áp giải đến Ma Cao năm 1732, nhưng chỉ tìm thấy 29 người, còn một người chưa biết họ tên⁽⁵⁸⁾.

Năm Càn Long thứ 11 (1746) lại nổ ra vụ án tôn giáo ở Phúc An, giáo nạn cũng lan ra khắp cả nước, các giáo sĩ truyền giáo ở khắp nơi liên tiếp bị bắt, trừ một số ít bị xử tội chết, còn lại đều bị đưa đến Ma Cao. Năm 1746, Baixiyi và Shinaide, giáo sĩ Dòng Phanxico, bị bắt ở Sơn Tây rồi áp giải về Ma Cao⁽⁵⁹⁾. Năm 1748,

9. Lâm Gia Tuấn. *Diễn biến lịch sử của giáo phận Ma Cao*, trang 51 viết: xây năm 1602; M. Teixeira. *400 năm Dòng Tên ở Ma Cao*, trang 10 (Ma Cao, năm 1964) viết: xây năm 1643; *Ghi chép sơ lược về Ma Cao*, quyển thượng (Thiên quan thú) trang 82 viết: xây năm Khang Hy thứ 18 (1679), năm Khang Hy thứ 58 (1719) mở rộng, trên thực tế là không ngừng quá trình mở rộng, để đáp ứng nhu cầu phát triển sự nghiệp Thiên Chúa giáo tại Trung Quốc lúc đó.
10. Việc đến Ma Cao theo đạo kể trên được lấy trong truyện các nhân vật trong sách của Phương Hào, Louis Pfister, Joseph Dehergue và *Ghi chép sơ lược về Ma Cao*, quyển 1, trang 81.